VCI hiện giao dịch với mức chiết khấu cao hơn so với bình quân ngành và 2 công ty còn lại; SSI cũng giao dịch cao hơn một chút
so với bình quân ngành; và VND đang giao dịch thấp hơn đáng kể so với mức trung bình P/S của ngành

Nguồn: dữ liệu các công ty, HSC dự báo

6.48
7.03

4.08

0

2

4

6

8

10

12

T1/17 T7/17 T1/18 T7/18 T1/19 T7/19 T1/20 T7/20 T1/21 T7/21 T1/22 T7/22 T1/23 T7/23

SSI VCI VND

Document downloaded by  Chien (HSC)

Báo cáo ngành - Dịch vụ tài chính Ngày 19/9/2023

www.hsc.com.vn Trang 30

Xin vui lòng xem nội dung chi tiết về xung đột lợi ích và khuyến cáo cuối báo cáo này

Biểu đồ 62: So sánh P/E trượt dự phóng 1 năm của các công ty chứng khoán HSC khuyến nghị
SSI đang giao dịch can hơn một chút so với P/E bình quân ngành; VCI giao dịch ở mức vừa phải; và VND giao dịch thấp hơn đáng
kể so với mức trung bình P/E của ngành

Nguồn: dữ liệu các công ty, HSC dự báo

Bảng 63: Phân tích độ nhạy, các công ty chứng khoán HSC khuyến nghị
Theo ước tính của chúng tôi, GTGD bình quân ngày tăng trưởng +/-20%, mức định giá sẽ điều chỉnh +/- 0.5 độ lệch chuẩn

Giả định tăng trưởng GTGD bình quân ngày  & định giá năm 2024 (+/- độ lệch chuẩn SD so với bình quân)

Đồng -20%
(+0.0 SD)

0%
(+0.5 SD)

+20%
(+1.0 SD)

+40%
(+1.5 SD)

+60%
(+2.0 SD)

SSI
Doanh thu/CP 4,923 (-5.6%) 5,067 (-2.7%) 5,210 5,354 (+2.8%) 5,498 (+5.5%)
Lợi nhuận/CP 1,263 (-4.6%) 1,298 (-2.0%) 1,324 1,354 (+2.3%) 1,385 (+4.6%)
Giá mục tiêu 23,100 (-40%) 30,534 (-20%) 38,100 45,800 (+20%) 53,800 (+40%)

VCI
Doanh thu/CP 6,460 (-9.3%) 6,790 (-4.6%) 7,121 7,451 (+4.6%) 7,781 (+9.3%)
Lợi nhuận/CP 1,830 (-13.8%) 1,976 (6.9%) 2,122 2,268 (+6.9%) 2,413 (+13.7%)
Giá mục tiêu 32,500 (-33%) 40,540 (-17%) 48,900 57,800 (+18%) 67,200 (+37%)

VND
Doanh thu/CP 5,835 (-2.8%) 5,920 (-1.4%) 6,005 6,090 (+1.4%) 6,175 (+2.8%)
Lợi nhuận/CP 1,220 (-4.9%) 1,252 (-2.4%) 1,283 1,315 (+2.5%) 1,347 (+5.0%)
Giá mục tiêu 13,500 (-46%) 19,300 (-23%) 25,200 31,300 (+24%) 37,500 (+48%)

Nguồn: Dữ liệu các công ty, HSC dự báo

Phân tích độ nhạy
Giả định GTGD bình quân ngày là cơ sở cho các dự báo khác. GTGD bình quân ngày
có thể ảnh hưởng đến doanh thu, lợi nhuận và định giá các công ty chứng khoán.

HSC đã thực phiên phân tích độ nhạy của EPS, SPS và giá mục tiêu với các giả định
GTGD bình quân năm 2024. Chúng tôi giả định tâm lý NĐT đối với cổ phiếu chứng
khoán sẽ diễn biến theo sát diễn biến của GTGD bình quân.

Trong kịch bản tích cực nhất (GTGD bình quân ngày năm 2024 tăng 60%), định giá
của các công ty chứng khoán có thể cao hơn 2 độ lệch chuẩn so với bình quân quá